SUCCEDANEA, quantum fieri potest, eiusdem sint generis & species.

Rondeles. Herba pro herba.
 Radix pro radice.
 Flores pro flore.
 Semen pro semine.
 Succus pro succo.
 Lachryma pro lachryma.
 Resina pro resina.
 Muccago pro mucagine.

Metal.

Metallum pro metallo.

Lapis pro lapide.

Terra pro terra.

Pix pro picce.

Axungia pro axungia.

Medulla pro medulla.

Avis pro ave.

Serpens pro serpente.

Pars animalis pro parte.

COMPOSITIO PRO COMPOSITIONE.

Pulvis pro pulvere.

Trochiscus pro Trochisco.

Opiata pro opiata.

Electuarium pro electuario.

Pilulæ pro pilulis.

Eclegma pro eclegmate.

Tabella pro tabella.

Confectio pro confectioe.

Conservatio pro conservatioe.

Syrupus pro syrupo.

Emplastrum pro emplastro.

Oleum pro oleo, sive simplex,
sive compositum.

Vnguentum pro unguento.

THEO-

THEOREMA UNIVERSALE
VEL COMMUNE.

Medicamentum quod substitui debet, sive in- ternis, sive ex- ternis cōveni- re debet: nēpe	}	Viribus occultis, ma- nifestis, & consisten- tia. Sic etiam simile in Sapore, Odore, Ætate, Natalitiis & regione, Natura & tempera- mento.
---	---	---

Nonnulla in externis remediis supponuntur, quibus in internis uri non licet; ut succus Carpathi substitui potest pro Lactuæ succo in externis; cum tamen venenum sit, non introsumitur.

Non totum simplex, sed aliquæ partes substituuntur.

Vt Muccago seminis Psyllii, pro mucagine seminis Cydoniorum: non totum semen, quia pars interior temperamento differt à mucagine, & venenata putatur. Neque etiam Cydonium malum convenit pro semine suo, quia viribus & consistentiâ differt.

Formulæ quædam in quibusdam remediis sibi mutuo succedunt: ut,

Conservatio, pro syrupo eiusdem simplicis,

plicis, fuctus, floris vel radiceis.

Conservatio Capillorum Veneris, pro syrupo in opiata substitui potest: Sed in syrapi consistentia non potest; quia remedii formula non patitur.

Pro liquidis liquida substitui debent: quare deficiente syrupo, aqua vel herbarum decoctum substituat.

In quibusdam conditis supponere licet syrupum conservationis; quia in syrupo conservantur. Vt syr. Conservationis Citri, pro syrupo è corticibus Citri. Syr. Conservationis radiceis Buglossi, pro syrupo de Buglossio.

Emplastris item pro Vnguentis uti licet; & contra, modo pars affecta assentiat: ut Emplastro filii Zachariæ, pro unguento Resumptivo; & Resumptivo, pro emplastro. In thoracis vero affectibus, nisi dissolvantur aut malaxentur, non utendum; quia emplastra imposita dilatationem costarum & respirationem impediunt.

Emplastrum è Cerusa, pro unguento albo, nisi inflammatio prohibeat; quæ neque dura, neque gravia ferre potest.

VARIA ALIA MEDICAMENTA

PRO ALIIS SUBSTITUERE LICET,

modo vires correfpondeant.

Pilulæ pro Confectionibus, & Confectiones pro pilulis. ut,

Hiera fimplex pro Pilulis de Hiera & Benedicta; & contra.

Et pro pilulis Pituitofis, Electuarium Diacarthami, de Citro folutivum.

Pro Biliofis, Electuarium de fucco Rofarum, & contra, obfervata cuiusque quantitate. Hieræ & fimilium Electuariorum doses augendæ, ob mellis molem, quæ medicamenti vires minuit.

Syrupus pro Eclegmate, fi lambendo affumi debeat: ut

Syr. Iuiubarũ, pro Lohoch fano & experto.

Syr. è Papavere, pro Diacodio.

Pulvis pro Trochifco, & contra: ut

Diarrhodon pro Trochifcis diarrhodõ.

Trochifci de Squilla, pro Eclegmate de Squilla; aucta vel imminuta quantitate, pro ratione, indicatione morbi, & fcoo medici.

In fimplicibus partes aliquando religiofe non obfervantur. ut

Turbith pro Agarico trochifcato, & contra. Hic fimplex pro composito ponitur, vel compositum pro fimplici.

Pro

Pro Agarico Colocynthis, in minori quantitate. Carthami duplum & triplum, pro Agarico; & contra.

Difficile tamen inventu simplex medicamentum substituendum, quod vere undequaque omnique ex parte conveniat, ut testatur Avicennas in suo Canone, ubi vix reperies duo simplicia medicamenta, quæ aliorum facultate similium, penuria, substitui tuto possint. Quod cum difficillimū foret, ille aliquando duo, interdum tria, pari pondere & mensura, nonnunquam duplicato & triplicato, addita quinta aut octava parte alterius medicamenti, supponit. Quia paucissima sunt medicamenta, quæ omnino simile temperamentū obtineant, aut eandem consistentiam, crassitiam, tenuitatem partium, & proprietates occultas.

Varius in compositionibus est medicamentorum usus.

Vel ob calorem, frigus, humiditatem, siccitatem; in principio primi, in medio & primo gradus. & sic de aliis.

Vel ob partium tenuitatem, vel crassitiam, lentorem, saporem, odorem, colorem: quare id quod temperamento respondet, sepe dissidet crassitie vel tenuitate partium, vel alia facultate, ut pro Asaro Acorum substituendum censent. At in omni operatione non conuenit. non enim omnia

nia

nia potest Acorus quæ Asarū. Urinas quidem & menses ciet : (quare in ureticis tantum supponendum:) vomitum vero excitare, aquasque educere, ut Asarum, minime valet.

Eadem ratione Hyacinthus pro Anchusa substituitur: Sed si ob colorem Anchusa opus sit, ut in unguentis, Hyacinthus non conveniet.

Eius vero loco Lacca supponitur, vel Brasilia, Santalum rubrum, Lacca pictorū, vel Coccus baphica.

Asa dulcis pro Fœtida non conceditur, propter odorem, ut Avicenna substituit in affectibus uteri; quia odore iucundo uterum sursum alliceret. sequitur enim odorata uterus, fugit fœtida.

Propter saporem quædam usurpantur; sed non conveniunt undequaque.

Pro Saccharo Mel & Manna substitui poterunt in quibusdam remediorum formulis, ut in medicamentis laxantibus; minime autem in adstringentibus, quia Manna ventrem solvit magis quam Saccharum vel Mel.

Muccus utilis est in fluxu sanguinis, & ob lentorem usurpatur Fœnumgræcum, quod muccaginem reddit, sed calidam; ideo in sputo sanguinis reiicienda: quemadmodum in externis remediis, ut ophthalmiæ; in qua Ovi albumen præfertur qui-

quidem in principio & incremento; in statu vero & declinatione mucrago Fœnugræci commendatur.

Quæ supponuntur, non in omni formula remedii substituuntur: ut

Myrrha pro Bdellio, in pilulis & unguentis:

Sed in pilulis è Bdellio, nullo modo conceditur, quia sanguinis fluorem & hæmorrhoidarum, ut menses Myrrha, elicit.

IN S U B S T I T U T I S igitur hæc observare oportet, ut supposititium in locum adulterati, genuini penuria, idem efficiat quod ipsum genuinum præstabat.

Vt si calfaciebat, refrigerabat, humectabat vel siccabat, adstringebat, vel laxabat, vel concoquebat.

Pro Absinthio simpliciter dicto in compositionibus Græcorum, Seriphium vel Santonicum.

Pro Absinthio è Ponto vel Tauro monte, Romanum.

Pro Romano, illius loci ubi habitas.

Hoc licet in omnium herbarum delatu præstare, quæ sunt alicuius regionis [propria;] modo illam ipsam herbam regionis finitimæ, vel saltem simillimæ, assumas. Cuiusmodi est *Craux* vulgo Gallo Provinciæ, sive Creta, ubi *Thymus* nostras angustifolius & *Epithymus* optima & copiosissima.

Secun-

Secundo loco herbæ regionum humidarum, modo æstas squalida aut siccior fuerit, in locum calidarum substitui possunt. Quod fecisse se Galenus docet in præparatione Theriacis.

Pro Macedonico Petroselino, Petroselinum alterius regionis.

Sed regionis similitudinem observare oportet. nam regio auget vel minuit medicamento efficaciam & bonitatem.

Pro Iride Illyrica, Venetâ sumemus; & Pro Africana Florentinam.

RADICES.

- Rhapontico, Radix Centaurii maioris, vel nostri Rhabarbari magna, sive Rhabarbarum ad alios usus prius infusum, & expressum. Rhabarbarum torrefactum improbatum à multis, propter empyreuma.
- Pro { Zingibere, Costus; & contra: vel Helenium, & Pyrethrum.
Costo, Pyrethrum.
Aristolochia Longa, Rotunda; & contra: vel una pro omnibus.
Acoro, Calamus aromaticus officinarum; & contra.
Acoro, (in laxantibus & cientibus urinas & menses,) Radix Asari.
Afa-